
ID. 1125918

Pratica: 2022/07 13/000023
Lugo,01/08/2022

AREA WELFARE
Servizio SERVIZI EDUCATIVI

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 941

Pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: CONSELICE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE 
DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI 
PROGETTI DI ATTIVITA' EXTRA-SCOLASTICHE RIVOLTE AGLI ALUNNI 
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO "FORESTI F." DI CONSELICE PER L'A.S. 
2022/2023.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- l’atto costitutivo rogato dal Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27/12/2007 repertorio nr. 
348909/29573 e registrato a Lugo in data 28.12.2007 al nr. 7598 serie 1 T, con il quale i Comuni di 
Alfonsine,  Bagnacavallo,  Bagnara  di  Romagna,  Conselice,  Cotignola,  Fusignano,  Lugo,  Massa 
Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno costituito l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 22 del 21/4/2011 
con la quale è stata approvata la convenzione tra l'Unione ed i Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, 
Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e Sant'Agata sul 
Santerno  per  il  conferimento  delle  funzioni  relative  ai  Servizi  Educativi  e  la  convenzione 
sottoscritta in data 11/5/2011 rep. n. 147;

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 30 del 21/4/2011 con la quale è stato approvato il 
progetto di riorganizzazione delle attività e funzioni dei Servizi Istruzione nei Comuni dell’Unione 
della Bassa Romagna con decorrenza dal 28/04/2011;



- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 19/01/2022, immediatamente esecutiva ai sensi 
di  legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.), 
contenente  le  linee  strategiche  e  operative  per  la  programmazione  finanziaria  e  gestionale 
2022/2024  e  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  il  periodo  2022/2023, 
modificato con successivi appositi atti deliberativi; 

-  la deliberazione del  Consiglio  dell’Unione n. 5 in data 19/01/2022, immediatamente esecutiva ai 
sensi  di  legge, con  la  quale  è  stato approvato il  Bilancio  di Previsione finanziario 2022/2024  e 
relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e del D. Lgs n. 126/2014, modificato con 
successivi appositi atti deliberativi;

- la deliberazione della Giunta  dell’Unione n. 3 in  data 20/01/2022, immediatamente esecutiva  ai 
sensi di legge,  con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024 - 
Parte contabile (Art. 169 D. Lgs n. 267/2000), modificato con successivi appositi atti deliberativi;

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 66 del 12/05/2022, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024;

Considerato che:

-  l'Amministrazione comunale di Conselice  intende  potenziare le attività extra-scolastiche  rivolte 
agli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado dell’Istituto “Foresti F.” 
di Conselice, organizzando, in particolare,  delle attività  educative, ricreative, culturali, artistiche e 
sportive (laboratori,  attività motorie-sportive,  corsi,  giochi,  aiuto nello  svolgimento dei  compiti, 
ecc.,  nei  locali  scolastici  dell’Istituto  e/o  in  locali  reperiti  dall’Amministrazione,  in  orari 
extrascolastici (pre e post scuola), durante l’anno scolastico 2022/2023, valorizzando le competenze 
degli enti del privato sociale presenti sul territorio;

- pertanto, si ritiene opportuno approvare un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse  da  parte  dei  soggetti  privati  interessati  alla presentazione  di  progetti di  attività extra-
scolastiche rivolte agli alunni dell’Istituto Comprensivo “Foresti F.” di Conselice;

- l’Amministrazione, inoltre, intende inoltre sostenere economicamente la realizzazione dei progetti, 
concedendo un contributo economico ai soggetti proponenti che ne faranno richiesta, nel rispetto di 
quanto  previsto  dal  Regolamento  per  la  concessione  di  patrocini  e  contributi  approvato  con  la 
deliberazione del Consiglio  dell’Unione  n.  38  del  30/09/2009.  Il  contributo  non  potrà  quindi 
superare la misura massima del 50% della spesa preventivata;

Visto lo schema di avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la presentazione di 
progetti di  attività extra-scolastiche  rivolte  agli  alunni dell’Istituto  Comprensivo “Foresti  F.”  di 
Conselice per l’a.s. 2022/2023 e relativo modulo di domanda allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

Visto il parere favorevole espresso dalla Giunta del Comune di Conselice in data 28/7/2022;

Visto l'art. 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell'art. 3 
del  regolamento sui  controlli  interni  la  sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa, richiesto dall'art. 147-bis TUEL;



Dato  atto  che  la  presente  determina  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria né sul patrimonio dell’ente e che pertanto non è richiesto il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, in base all’art. 18 del regolamento di organizzazione;

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge  241/90,  dall'art.  7  del  D.P.R.  62/2013  e  dal  Codice  di 
comportamento dell'Ente;

Visti:

• lo Statuto dell'Ente;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• l'art. 18 del Regolamento di Organizzazione;

• l'Organigramma dell'Ente;

Visto altresì:

- il Decreto del Presidente dell'Unione n. 33 del 24/12/19 con il quale è stato conferito incarico a 
tempo pieno e determinato di Dirigente Amministrativo, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 
n.  267/2000  e  dell’art.  22  del  vigente  Regolamento  Generale  di  Organizzazione,  presso  l’area 
Welfare dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna dal 27/1/2020 al 26/1/2023;

-  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  n.  2  del  7/2/2022  con  il  quale  sono  stati  nominati  i 
Responsabili  e supplenti  delle  strutture dell’organigramma dell’Unione dei  Comuni  della  Bassa 
Romagna;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di avviso per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la  presentazione di progetti di attività extra-scolastiche rivolte agli 
alunni dell’Istituto Comprensivo “Foresti F.” di Conselice per l’a.s. 2022/2023 e il relativo modulo 
di domanda allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2)  di dare atto che la presente determina non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria né sul patrimonio dell’ente e che pertanto non è richiesto il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, in base all’art. 18 del Regolamento di organizzazione;

3) di  dare  atto  che  si  provvederà  con  successivi  provvedimenti  alla  concessione  di  eventuali 
contributi  ai  soggetti  proponenti  che  ne  faranno  richiesta,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal 
Regolamento  per  la  concessione  di  patrocini  e  contributi  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
dell’Unione n. 38 del 30/09/2009;

4) di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 
18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia dell'atto 
in conformità al Testo unico degli enti locali;



5) di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio, cliccando la 
voce nel menù a tendina all’interno del programma di protocollazione informatica “Iride” ai fini di 
quanto  previsto  dall'art.  26,  comma  3bis,  della  legge  488/99  (controllo  di  gestione)  e  per  la 
pubblicazione prescritta dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 che avviene a cura del Servizio segreteria: 
“Altre determine”.

Il dirigente dell’Area Welfare
Settore Servizi Educativi

d.ssa Carla Golfieri


